
اقتصادی 6
دامنه این واژه بســیار وسیع و گسترده شده 
است، بنحوی که همواره سخن از بومی سازی علوم 
انسانی، بومی سازی صنعتی، بومی سازی هنر و ... 
می باشد. در این مقاله در نظر است به تبیین ابعادی 
از معنی و مفهوم بومی ســازی در حوزه صنعت و 
سیر تحول آن در دهه های 80-1960 و 1990-2020 
و مرزهای جدایی و وجه تمایز آن دوره ها نســبت 
به یکدیگر پرداخته شــود. در پایان نیز پیشنهاد 
راهبردی برای اتخاذ رویکرد نوین بومی ســازی 
 صنعتــی در جمهــوری اســامی ایــران ارائه 

می شود.
1- تعریف کاسیک بومی سازی صنعتی

مفهوم بومی ســازی صنعت در دو ســطح اقتصاد )کلان( و 
بنگاه )خرد( قابل تعریف است. تعریف کلاسیک بومی سازی در 
صنعت و در خصوص دو سطح مزبور، دلالت بر تغییر استراتژی 
تولید محصــول، تامین قطعات و مواد اولیه مورد نیاز از خارج از 
کشور به داخل و در جهت تشویق و پشتیبانی از رشد صنعتی دارد. 
هدف اصلی از این تغییر استراتژی، کاهش وابستگی، صرفه جویی 
ارزی و افزایش میزان خودکفایی است. به کارکرد مزبور، سیاست 
»جایگزینی واردات« اطلاق می شــود. بنابراین رویکرد اصلی 
جایگزینی واردات، معطوف به تولید کالا در داخل و عدم واردات 

کالا است.
در دهه های 80-1960 بسیاری از کشورهای در حال توسعه، 
پشــتیبانی از تولید ملی را از طریق جایگزینی واردات با تولیدات 
داخلی مد نظر قرار دادند و مســیر توسعه خود را آغاز کردند. در 
این دهه ها  بومی ســازی صنعتی معطوف بــه تولید کالای نهایی 
می شد. در این راستا، می توان به کشورهایی همچون چین و هند، 
اشاره داشت. از آنجا که سیاست جایگزینی واردات، به بازشناسی 
مزیت های ملی و رقابتی سازی آن ها در تولید کالا توجهی ندارد و 
تنها به کاهش کمیت واردات تأکید می نماید، فاقد اثربخشی های 
لازم است. لذا این سیاست نتوانست کشورهای مربوطه را به منزل 
مقصود رهنمون ســازد. به سبب کاســتی های فراوان سیاست و 
راهبرد جایگزینی واردات، مفهوم بومی ســازی در عصر جهانی 

شدن متحول شد.
2- سیر تحول مفهوم بومی سازی:

در دهه های 2020-1990 و در عصر جهانی شــدن، مفهوم 
بومی ســازی، همراه با نگرش ها و رویکردهای جدید و نوین باز 
تولید شــد. بدین معنی که بومی سازی صنعتی از تولید کالاهای 
نهایی، به تولید کالاهای واسطه ای تغییر پیدا کرد. در این رویکرد 
جدید هرگاه بیش از 51 درصد ارزش آفرینی فرآیند تولید محصول 
در یک فعالیت صنعتی در داخل کشــور رقم بخورد، آن صنعت 
بومی شده محســوب می شود. بعبارت دیگر اگر در دوره قدیم، 
بومی سازی صنعتی همراه با عدم واردات و تولید کالای نهایی در 
داخل بود، در دوره جدید، بومی ســازی معطوف به ارزش آفرینی 
شده، ولو آنکه واردات تولید نهایی نیز صورت گیرد. لذا در عصر 
جهانی شدن،بومی سازی صنعتی به تولید کالاهای واسطه ای همراه 

با ارزش آفرینی داخلی باز تعریف می شود. 
3- نقشه راه بومی سازی نوین:

در دوره جدید، کشورهای نوظهور صنعتی، در درک و فهم 
و عمل به معنی و مفهوم جدید و نوین بومی سازی صنعتی پیشتاز 
بودند. این کشورها از رویکرد کلاسیک بومی سازی در خصوص 
جایگزینی واردات معطوف به تولید کالای نهایی فاصله گرفته و به 
رویکرد ارزش آفرینی در تولید کالاهای واسطه ای که بیش از 51 
درصد ارزش آفرینی داخلی داشته باشد، روی آوردند. این کشورها 

شمای سلسله مراتب ارزش آفرینی ذیل را مد نظر قرار داده اند:

در شــمای مزبور، لایه دانش، کانون ارزش آفرینی محصول 
اســت و لایه توانمندساز، در مرتبه بعدی ارزش آفرینی قرار دارد. 
از الزامات لایه های دانش و توانمندساز، حرکت براساس تحولات 
نوین فناوری است. اما لایه و حوزه اقلام عمومی، در مرتبه بسیار 
نازل تر قرار دارد، چرا که آن اقلام و محصولات در دسترس همگان 

است و از این رو فاقد تمایزسازی می باشد. 
کشورهای برخوردار از دانش، به کشورهای نوآور معروف 
هســتند. لذا این کشــورها، ظرفیت و قابلیت تولید محصولات 
جدید و مورد نیاز بازار را دارند. اما کشــورهای نوآور به ســبب 
ســرعت تحولات فناوری، بخشی از فعالیت های ارزش آفرینی 
محصول را به ســایر کشــورها که دارای ظرفیت و قابلیت مورد 
نیاز هســتند، واگذار می کنند. این امر موجب شــکل گیری لایه 
توانمندساز در فرآیند تولید می شود. کشورهای نوظهور صنعتی، 
با ظرفیت سازی ها و مزیت سازی هایی که بعمل آورده اند، قابلیت 

میزبانی کســب و کارهای توانمندســاز را دارا هستند. آنها سعی 
می کنند که ذیل بخش "دانش" که متعلق به کشــورهای صنعتی 
پیشرفته است، لایه جدید ارزش آفرینی را تحت عنوان "توانمند 
سازها" در اقتصاد ملی نهادینه  سازند. نماد این امر در تولید اقلام 
واســطه ای با تولید تحت لیسانس شرکت های معتبر بین المللی 
و سپس تشکیل شرکت های مشــترک )J.V( با صاحبان اصلی 
دانش ظهور و بروز دارد. کشورهای نوظهور صنعتی در خصوص 
کالاهایی که دارای پیچیدگی فناورانه هستند، به تولید نهایی آن ها 
تمرکــز نمی کنند، بلکه به تولید بعضــی از اقلام ارزش آفرین آن 
محصول تمرکز می نمایند و ثروت زایی می کنند و رشد اقتصادی 

را بهبود و کیفیت صادرات را ارتقاء می بخشند.
با توجه به اینکه صنایع ســبک و سنگین دارای فناوری بالا، 
قطعات و اقلام مورد نیاز فراوانی دارند، فرآیند بومی سازی صنعتی 
با رویکرد تولید کالاهای واسطه ای با سرعت فراوان و همراه با دقت 
لازم صورت می پذیرد. ادامه این روند، متضمن افزایش تدریجی 
پیچیدگی اقلام بومی سازی شده است که حرکت به سمت صنایع 
با فناوری پیشــرفته تر را رقم می زند و توســعه صنعتی را عمق 
می بخشد. کشورهای اســتقرار یافته در لایه توانمند ساز، کشور 
های "پیرو" نامیده می شــوند. رسالت اصلی لایه توانمندساز و 
کشورهای پیرو، نقش آفریندر قلمرو، کارآیی اقتصادی است. این 

لایه نیز دارای ارزش آفرینی قابل توجه است. 
به موازات اقدامات و تلاش های کشورهای نوآور و نوظهور، 
کشــورهای در حال توسعه هستند که تنها دلخوش به تولید اقلام 

عمومی با کمترین میزان ارزش آفرینی، می باشند. 
شمایذیلروابطمربوطهرانشانمیدهد:

کشورهای کره جنوبی، چین، مالزی، سنگاپور، تایوان و ترکیه 
در عصر جهانی شــدن، از بومی سازی تحت سیاست جایگزینی 
واردات فاصله گرفته و رویکرد نوین بومی سازی صنعتی با تولید 
مشارکتی را پیگیری کرده اند. این کشورها در تولید کالاها و اقلام 
واسطه ای به ارزش آفرینی مناسب رسیده اند. آن ها پس از طی این 
مرحله و با یادگیری های اســتراتژیک از دهه 2010، هدف تولید 
نهایی را نیز در بعضی از کالاهای دارای فناوری پیشــرفته مد نظر 
قرار داده اند. بعبارت دیگر این کشــورها پس از اســتقرار در لایه 
توانمندســاز، به لایه "دانش" که اوج ارزش آفرینی در محصول 
است، در بعضی از کالاها تمرکز پیدا نموده اند. از دهه های قبل، کره 
جنوبی و ســنگاپور وارد مرحله "نوآوری" و تمرکز بر لایه دانش 
شده اند و کشور چین نیز در تولید بعضی از اقلام در این مسیر قدم 

گذارده و کشور ترکیه در آغاز راه است.
باتوجهبهنکاتمزبورمیتوانجمعبندیمواردمطروحه

رادرجدولذیلنشانداد:

همانطور که اشاره شــد اصل بومی سازی صنعتی براساس 
خودکفایی و سیاست جایگزینی واردات، مدنظر بسیاری از نخبگان 
سیاسی کشورهای جهان قرار گرفت. اما این مفهوم در سده بیست 
و یکم دچار تحول اساسی شده است و کشورهای نوظهور صنعتی 
و همچنین کشورهای پیشرفته صنعتی به تحولات مفهومی جدید 
توجه کرده اند، اما متأســفانه این امر در جمهوری اســلامی ایران 
بخوبی جا نیافتاده است. در این شماره به ابعادی دیگری از مسئله 
بومی سازی صنعتی در کشورهای پیشرفته و همچنین جمهوری 

اسلامی ایران پرداخته می شود.
4- وضعیت بومی ســازی صنعتی در کشورهای 

OECD
مفهوم نوین بومی ســازی نه تنها برای کشــورهای نوظهور 
صنعتی، بلکه برای کشورهای پیشرفته صنعتی نیز مطرح است و 
آن ها به این موضوع توجه اساسی دارند. این کشورها با استقرار در 
لایه دانش، بخش توانمندساز را به سایر کشورها توزیع کرده اند و 
همچنین اقلام عمومی را از بازار که دسترسی فراوان نسبت به آن ها 

وجود دارد، تهیه و تأمین می نمایند.
یکی از آثار مهم مفهوم نوین بومی ســازی صنعتی و تمرکز 
در لایه دانش از ســوی کشــورهای پیشرفته صنعتی، ساماندهی 
جدید اســتارت آپ های با بهره گیری از هوش صنعتی و طراحی 
ماشــین آلات پیشرفته برای کاهش هزینه ها و ایجاد مزیت رقابتی 

برای بنگاه های معتبر بین المللی است. 
آمریکا از جمله کشورهایی است که به بومی سازی صنعتی 
توجه و تمرکز دارد. البته در این راستا دولت ترامپ نوعی عقبگرد 
از مفاهیم نوین بومی ســازی داشــت. بدین معنی که وی با وضع 
تعرفه های سنگین در صدد حمایت از تعدادی از رشته فعالیت های 
صنعتی که دارای اشتغال زایی مناسب هستند، برآمد. اما دولت بایدن 
پس از کسب قدرت، فرمان اجرایی صادر کرد که پیمانکاران دولت 
موظف هستند تنها از محصولات صنایعی در پروژه ها و امور جاری 
خود استفاده کنند که علاوه بر انجام فرآیند ساخت در داخل کشور، 
بیش از 55درصد هزینه مواد اولیه و تکنولوژی به کار رفته در این 

محصولات، به صنایع آمریکایی تعلق داشته باشد.
بعنوان نمونه باید گفت، تمامی پیمانکاران طرح های دولتی 

موظف به استفاده از فولاد و آهن آمریکایی هستند و تولیدکنندگان 
زنجیره فولاد هم باید رویکرد بومی سازی را به صورت مویرگی در 
فرآیندهای تامین مواد اولیه، ماشین آلات و تجهیزات خود رعایت 
کنند. در این راستا باید افزود، در صورت رقابت پذیر نبودن قیمت 
محصولات بعضی از صنایع آمریکایی، طبق قانون 20 – 30 درصد 
یا بیشــتر به پایین ترین قیمت اعلامی محصول خارجی اضافه و 
سپس در مورد برنده مناقصه تصمیم گیری می شود. )نیری، 1400( 
5- بومی سازی نوین صنعتی در جمهوری اسامی 

ایران:
متأســفانه جمهوری اسلامی ایران با رویکرد نوین و جدید 
بومی سازی صنعتی که مبنی بر تفکیک لایه های ارزش آفرین است، 
فاصله فراوانی دارد. بدین معنی که بجای تمرکز بر مزیت های ملی 
و اســتقرار در لایه توانمندساز و تولید کالاهای واسطه ای تحت 
لیسانس شرکت های معتبر بین المللی و سپس تشکیل شرکت های 
مشــترک )J.V( با آن شرکت ها، همچنان در پارادایم جایگزینی 

واردات که مربوط به دهه های 80-1960 اســت، بســر می برد و 
درصدد خودکفایی و تولید محصولات نهایی است.

بعنوان نمونه باید گفت، اگر در صنعت خودرو، درک مناسبی 
از تحولات نوین بومی سازی صنعتی وجود داشت بجای تمرکز بر 
تولید خودرو ملی که محصولات آن متأسفانه فاقد کیفیت و ارزش 
رقابتی اســت، به تولید قطعات واسطه ای حساس و ارزش آفرین 
خودرو با مشارکت شرکت های معتبر بین المللی پرداخته می شد. 
این امر از یکسو اشتغال مولد و ارزش آفرین را رقم می زد و از سوی 

دیگر، ارز آوری قابل توجهی را نصیب کشــور می نمود. بعبارت 
دیگر، این رویکرد موجب می شد که با تولید کالاهای واسطه ای و 
ارتقاء محتوی قابلیت های فناورانه، ظرفیت صنعتی کشور ارتقاء 
یابد و همچنین با ارز حاصل از صادرات کالاهای واسطه ای زمینه 
برای واردات خودروهایی که از لحاظ کیفیت، ایمنی، ســوخت و 

آلایندگی دارای وضعیت مناسب هستند، فراهم می شد. 
کشــور های چین و ترکیه این مدل را مد نظر قرار دادند و با 
ارزهای حاصل از صادرات کالاهای واسطه ای خودرو، توانستند 
خودروهای مناســب با مصرف ســوخت پایین و آلایندگی های 
محدود وارد نمایند. در این راســتا نیز باید افزود که کشور چین با 
یادگیری های مربوطه، توانســته است از دهه 2000 حتی به تولید 
محصول نهایی خودرو بپردازد و در میان کشــورهای صادر کننده 

خودرو نیز مطرح شود.
برای آنکه مرزها و وجوه اختلاف بومی سازی صنعتی در نگاه 
قدیم )جایگزینی واردات و تولید کالاهای نهایی( و جدید )تولید 
کالاهای واسطه ای( آشکارتر شود، می توان به وضعیت ساختار و 
ترکیب کالاهای صادراتی و وارداتی ایران و چند کشــور نوظهور 

اشاره کرد.
با مروری بر ســاختار و ترکیب کالاهای وارداتی و صادراتی 
ایران و تعدادی از کشورهای نوظهور، این نکته به دست می آید که 
سهم کالاهای واسطه ای در »واردات کل« در هر یک از کشورهای 
منتخب بالاســت. اما بموازات این امر، سهم کالاهای سرمایه ای 
و واســطه ای »صادراتی« در تمامی کشورها به جز ایران نیز بالا 
می باشــد. بعبارت دیگر، تمامی کشورها دارای تناسب بین سهم 
صــادرات و واردات در واردات کل هســتند، اما این وضعیت در 
خصوص صادرات کالاهای ســرمایه ای و واسطه ای جمهوری 
اسلامی ایران وجود ندارد. نمودارهای ذیل این وضعیت را نشان 

می دهد.
مقایسه وضعیت کالاهای صادراتی ایران با چند 

کشور منتخب

مقایسه وضعیت ترکیب کالاهای وارداتی ایران با 
چند کشور منتخب

مأخذ: سلطانی 1395

همانطور که مشــاهده می شــود، ایران حدود 15 درصد 
کالاهای ســرمایه ای وارد می کنــد، ولی فقط 0/5 درصد کالای 

سرمایه ای صادر می کند. 
همچنین، حدود 69 درصد کالای واســطه ای وارد و فقط 
حدود 15/2 درصد کالای واسطه ای صادر می کند. اما کشورهای 
ترکیه، مالزی، برزیل و کره جنوبی به ترتیب حدود 17/6، 16/6، 
16/4 و 11/4 درصــد کالای ســرمایه ای وارد می کنند، ولی به 
ترتیــب حدود 9، 12/9، 8/8 و 24/7 درصد کالای ســرمایه ای 

صادر می کنند. 
در خصوص کالاهای واســطه ای نیز کشــورهای ترکیه، 
مالــزی، برزیل و کره جنوبی به ترتیــب 65/6، 64/9، 58/8 و 
47/7 درصد کالای واسطه ای وارد می کنند. ولی به ترتیب حدود 
57، 57/9، 68/2 و 65/8 درصد کالای واسطه ای صادر می کنند. 
این کشورها متناسب با میزان واردات کالاهای سرمایه ای 
و واســطه ای صادرات نیز دارند، اما در ایران تناســب لازم میان 
صادرات و واردات برقرار نیست. ریشه این امر را باید در تفاوت 
رویکرد بومی سازی صنعتی در ایران و سایر کشورهای منتخب 

جستجو کرد. 
بدین معنی که در ایران، بومی سازی صنعتی درچارچوب 
مبانــی جایگزینی واردات و تولیــد کالای نهایی که مربوط به 
ادبیات اقتصادی دهه های 80-196 اســت، پیگیری می شــود. 
اما بومی ســازی صنعتی در کشورهای منتخب، تحت رویکرد 
جدید بومی سازی صنعتی و در قالب تولید و صادرات کالاهای 

واسطه ای دنبال می گردد.
آثار اســتراتژیک این دو رویکرد در بازارهای جهانی این 
اســت که کشورهای نوظهور صنعتی، در صدد تولید مشارکتی 
با شــرکت های معتبر بین المللی هستند. و به تولید محصولات 
ارزش آفرین و صادرات آن ها می پردازند. اما ایران درصدد تولید 
کالاهای نهایی است که فاقد مزیت های رقابتی و ارزش آفرینی 
مناسب هستند و زمینه صادرات آن کالاها را در مقیاس گسترده 
ندارد. از ســوی دیگر نیز باید افزود، به سبب عدم اتخاذ راهبرد 
تولید مشارکتی تحت رویکرد نوین بومی سازی، فاقد صادرات 

قابل توجه در کالاهای واسطه ای است.
لازم به ذکر اســت، کشــورهای منتخب با یادگیری های 
اســتراتژیک، حاصل از تولید و صادرات کالاهای واســطه ای، 
توانســته اند بتدریج به مرحله تولیــد کالاهای نهایی با فناوری 
پیشرفته نیز گام بگذارند. کشور کره جنوبی یکی از این کشورهای 
پیشــتاز در این خصوص می باشد. کره جنوبی در دهه های 68-

1948، به سیاست جایگزینی واردات توجه داشت. 
اما در دهه های 2000-1970 رویکرد خود را از سیاســت 
جایگزینی واردات به توســعه صادرات تغییر داد و ســپس در 
دهه های 2020-2000 نیز به مرحله نوآوری رســید و کالاهای 

صنعتی با فناوری بالا را تولید و صادر می نماید.
کام آخر:

- بومی ســازی صنعتی، امری است که همه کشورها به آن 
توجه دارند و برای آن اهمیت قائل می شوند، اما رویکرد کشورها 

نسبت به این مفهوم متفاوت است. 
- کشــورهای پیشــرفته صنعتی با تمرکز بر لایه دانش در 
تولیــد محصولات و کالاهــا، ارزش آفرینی اصلی را در اختیار 
دارند. اما آن ها بخش هایی از فرآیند تولید محصولات را به سایر 
کشــورها برون سپاری می کنند. لذا کشورهای نوظهور صنعتی 
با ظرفیت ســازی های مختلف که انجام داده اند، با اســتقرار در 
لایه توانمندســاز، به تولیــد کالاهای واســطه ای می پردازند 
و مفهــوم جدیدی تحت عنوان تولید مشــارکتی را بدســت 
داده اند. کشــورهای نوظهور صنعتی، از طریق تولید مشارکتی 
با شــرکت های معتبر بین المللی، دارای ارزش آفرینی مناسب 

هستند و دارای ارز آوری قابل توجه نیز می باشند.
- بنگاه های اقتصادی در جمهوری اسلامی ایران از مفهوم 
و رویکرد جدید بومی سازی صنعتی غفلت داشته و همچنان به 
تولید کالای نهایی براســاس رویکرد خودکفایی تمرکز دارند. 
آن ها به فرآیند تولید مشــارکتی با شرکت های معتبر بین المللی 
توجهی ندارند. لذا بنگاه های اقتصادی از تحولات فناوری عقب 
افتاده انــد و از این رو محصولات تولیدی فاقد کیفیت و قیمت 
مناســب را به بازار عرضه می دارند که فاقد رقابت در بازارهای 

جهانی است.
- راه کار توســعه صنعتی کشور، از رویکرد جدید جهانی 
نسبت به بومی سازی صنعتی گذر می کند. با عنایت به ظرفیت ها 
و قابلیت های ســرمایه انســانی در کشور، در صورت توجه به 
الزامات نقشــه راه لایه های متنوع بومی ســازی نوین صنعتی 
و اســتقرار در لایه نوانمندســاز در فرآیند تولید محصولات و 
کالاهای صنعتی، می توان امیدوار به تحولات در بخش صنعت 

کشور بود.

سبزي ماركت   
ريحون 

سبزي خوردن، خورشتي، آش و....
پياز داغ ، سير داغ ، بادمجان سرخ شده ، كبابي و....

انواع سبزيجات خشك 

انواع شوري و ترشيجات 
انواع فرنگي جات 

انواع آبميوه و آبغوره هاي تازه با كيفيت عالي

 انواع سبزيجات تازه آماده طبخ

همراه با پيك رايگان
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رویکردهای جدید به
 بومی سازی صنعتی
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گروهاقتصــادی- مدیرعامل 
توانیر اظهار داشــت: متاســفانه در 
انتهای ســال گذشــته و اوایل سال 
جــاری، حجــم قابــل ملاحظه ای 
از دســتگاه های اســتخراج ارزهای 
دیجیتال وارد مدار شد و این به عنوان 
یک مصرف کننده ای که در برنامه ها 
لحاظ نشــده بود موجــب افزایش 

مصرف برق شد.

محمدحســن متولــی زاده در 
نشســت خبری مشترک با محوریت 
تامین آب و برق کشــور در تابستان 
سال 1400 اظهار داشت:  امسال بارها 
اعلام شــد سال 1400 از چند جهت 
سالی استثنایی است، گرمای بی سابقه 
در ایران و اغلب کشــورهای جهان 

عامل اصلی رشد مصرف برق بود.
وی افزود: به ازای هر یک درجه 

افزایش دما حدود 1500 مگاوات به 
مصرف برق کشور اضافه می شود. در 
ایران بویژه که 40 درصد مصرف برق 
صرف وســایل سرمایشی می شود. 
این از اهمیت بسیار زیادی برخوردار 

است.
مدیرعامل توانیر گفت: در اغلب 
کشورهای دنیا گرما مسئله ای جدی 
اســت، حتی در برخی کشــورهای 
پیشــرفته جهان هم منجر به آسیب و 

تلفات انسانی شده است.
وی خاطرنشــان کرد: مســئله 
بعــدی ما برای روزهای آتی اســت 
که گرمای شــدیدتری در تمام نقاط 
کشــور اتفاق خواهد افتاد؛ بنابراین، 
حساسیت این هفته و هفته آتی بیشتر 
است و باید توجه دقیق تری صورت 

گیرد.
وی ادامه داد: مسئله دیگر بحث 
خشکســالی اســت که در 50 سال 
گذشــته بی ســابقه بوده و عملا هم 

منجر به افزایــش مصرف در بخش 
کشــاورزی و هم منجــر به کاهش 
ذخیره آب نیروگاه هــای برق آبی و 
کاهــش تولید این نیروگاه ها شــده 

است.
متوالی زاده خاطرنشــان کرد: 
مــا از یک طرف بــا افزایش مصرف 
و از طــرف دیگــر با کاهــش تولید 
نیروگاه ها مواجه هستیم.در اینجا نیاز 
به همکاری مردم و مشترکان اهمیت 
بسیار زیادی دارد؛ خوشبختانه در 40 
تا 45 روز گذشــته با وجود شــرایط 
ســختی که پشت ســر گذاشته شد، 
با همکاری مشــترکان بزرگ اعم از 
صنایع، کشاورزان، مصوبات هیئت 
وزیــران و دبیرخانه شــورای عالی 
امنیت ملی، بدون اعمال خاموشــی 
عبــور کردیم، امــا در روزهای اخیر 

به دلیل موج گرما این مسئله اهمیت 
بیشــتری پیدا کرده و همکاری مردم 
بیش از گذشــته مورد درخواســت 
اســت و کمک رســانه ها می تواند 

مشارکت مردم را جلب کند.
وی گفت: حتی در خود آمریکا 
هم هشــدارهایی برای قطعی برق و 
کاهــش مصرف به مردم داده شــده 

است.
متولی زاده همچنین با اشــاره به 
مســئله رمزارزها گفت: این مسئله 
بویــژه در ماه های اخیر به عنوان یک 
عامل رشــد مصرف شــناخته شده 
است؛ متاسفانه در انتهای سال گذشته 
و اوایل ســال جــاری، حجم قابل 
ملاحظه ای از دستگاه های استخراج 
ارزهــای دیجیتال وارد مدار شــد و 
این به عنوان یک مصرف کننده ای که 

در برنامه ها لحاظ نشــده بود موجب 
افزایش مصرف برق شد.

وی افــزود: در شناســایی و 
برخورد با ایــن افراد، کار به صورت 

جدی در حال انجام است.
وی وارد مدار شــدن سریع تر 
چاه های کشاورزی را یکی از عوامل 
افزایش مصرف برق در کشور عنوان 
کــرد و گفت: حدود 6 هزار مگاوات 

مصرف این چاه هاست.
متولــی زاده افــزود: وســایل 
سرمایشــی هــم زودتــر و با حجم 
بیشتر وارد مدار شدند که 40 درصد 
مصــارف ما مربوط به این وســایل 
اســت.وی با اشاره به افزایش حجم 
مراکز اســتخراج رمز ارز گفت: طبق 
آمــار، دو هزار مگاوات مصرف برق 

به این موضوع اختصاص دارد.

متولی زاده اظهار داشــت: یک 
دلیل رشــد 20 درصدی نســبت به 
مدت مشابه سال گذشته هم زودرس 

بودن گرمای امسال بود.
وی افزود: امید است گرما پس از 
یکی دو هفته روند نزولی داشته باشد 
و تا حدودی از مصرف برق کاســته 
شــود.متولی زاده گفت: در تمام دنیا 
مســئله عرضه و تقاضا بویژه در برق 
را بــا قیمت حل کرده اند، اما در ایران 
به دلیل سیاســت هایی که از گذشته 
وجــود دارد، ارزان ترین برق دنیا را 
داریــم و در طول تاریخ صنعت برق 
ارزان ترین زمانی است که برق عرضه 

می شود.
وی گفت: این باعث می شــود 
کــه انگیزه لازم بــرای مصرف بهینه 
وجود نداشته باشد، حساسیت مردم 

کمتر شده و دستگاه های غیره بهره ور 
مورد اســتفاده قرار گیــرد و امکان 
ســرمایه گذاری کافی وجود نداشته 

باشد.
متولی زاده بیان داشت: در تمام 
کشورهای پیشرفته حتی همسایه که 
نیروگاه های تجدیدپذیر رشد داشتند 
بــا این هدف بوده که توانســته برق 
مشترکان را تامین کند و هزینه تولید 

با هزینه مصرف آن برابری کند.
وی گفت: اگر این زمینه فراهم 
شــود که مشــترکان برق خود را از 
انــرژی تجدیدپذیر تامیــن کنند راه 
توســعه نیروگاه های تجدیدپذیر در 
کشور وجود دارد و نتیجه خواهد داد.

مدیرعامــل توانیر در عین حال 
گفت: در خصوص هوش مصنوعی 
هم کارها اگر چه دیر، شــروع شده و 
50 درصد از انرژی مصرفی کشــور 
در صنایع بزرگ توســط کنتورهای 

هوشمند رویت پذیر شده است.

مديرعامل توانير مطرح كرد:

برخورد جدی با استخراج كنندگان رمزارز

متغیـر
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